全国国家版图意识宣传教育和

地图市场监管协调指导小组

国图宣教管〔2018) 3 号

关于举办“美丽中国”第四届全国国家版图

知识竞赛和少儿手绘地图大赛的通知

各省、自治区、直辖市国家版图意识宣传教育和地图市场监管协

调指导机构，各有关单位：

为深入贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会

主义思想，切实落实《测绘法》 《地图管理条例》 《国务院办公

厅转发测绘局等部门关于加强国家版图意识宣传教育和地图市

场监管意见的通知》的要求，进一步普及全民国家版图知识，在

全国范围内形成知我国家版图、爱我国家版图的良好氛围，由测

绘地信局、中央网信办、外交部、教育部、工业和信息化部、公

安部、民政部、商务部、海关总署、工商总局、新闻出版广电总

局、保密局等 12 部门组成的全国国家版图意识宣传教育和地图

市场监管协调指导小组（以下简称全国协调指导小组）决定于

一 1-

2018 年举办“美丽中国”第四届全国国家版图知识竞赛和少儿

手绘地图大赛（以下简称竞赛）。现将有关事项通知如下：

高度重视、加强领导

举办“美丽中国”第四届全国国家版图知识竞赛和少儿手绘

地图大赛，是国家版图意识宣传教育的重要组成部分，是进一步

普及全民国家版图知识、增强公民特别是青少年的国家版图意

识、辨别“问题地图”能力的有力抓手，对于营造自觉维护国家

版图尊严与国家主权和领土完整、抵制“问题地图”的社会氛围

具有积极意义。

为确保竞赛活动的顺利进行，全国协调指导小组成立全国竞

赛组委会。各省级国家版图意识宣传教育和地图市场监管协调指

导机构（以下简称省级协调指导机构）要对竞赛给予高度重视、

成立相应的工作机构，各成员单位要增进配合、加强协作、多方

联动，推动竞赛活动在国家、省、市、县层层开展、广泛开展。

精心组织、扎实推进

本届竞赛将举办国家版图知识竞赛和少儿手绘地图大赛两

项赛事，其中国家版图知识竞赛分为常规赛和挑战赛两个阶段，

少儿手绘地图大赛分为省级赛和全国赛，各项赛事先后于 4-10

月进行， 竞赛具体规程将适时在竞赛官方网站

(http://bantu.tianditu.com）公布。各省级协调指导机构、各有关

单位要按照竞赛组委会的统一部署，结合本地区、本单位的实际

情况，制定具体实施方案、做好各项筹备工作、组织开展省级竞

赛、按时报送有关材料，确保竞赛各环节工作的衔接有序。

三、营造氛围、积极沟通

全国协调指导小组将通过政府网站、主流媒体、微信公众号

等媒介，线上线下相结合，多种方式宣传推广竞赛活动。各省级

协调指导机构、各有关单位要充分利用当地媒体资源，采取多种

形式，积极做好竞赛活动的宣传工作，扩大竞赛知晓率和参与度。

同时，鼓励广播、电视、互联网等新闻媒体单位积极组织开展与

国家版图知识竞赛和少儿手绘地图大赛相关的宣传教育活动。要

大力宣传竞赛活动中涌现出来的好经验、好做法，充分发挥先进

典型的示范带动作用。全国竞赛组委会将加强对各地、各有关单

位的指导，各省级协调指导机构、各有关单位要加强与竞赛组委

会办公室（设在国家测绘地理信息局地理信息与地图司）的联系，

及时沟通有关活动开展情况。

联系人：胡雪雾 010 一 63882117

邮 箱：ditu@sbsm.gov.cn

附 件：“美丽中国”第四届全国国家版图知识竞赛和少儿

手绘地图大赛活动方案

咨国押家下食六介攀郭飞教育和

地叹市，~：州‘：声尹小组

（国家洲公再屯思悦 J ；拿局代章）

2(i狐．之篇润价夕’了 5 日

附件

“美丽中国”第四届全国国家版图知识

竞赛和少儿手绘地图大赛活动方案

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想，切实落实党中央、国务院领导关于加强国家版图

意识宣传教育的批示精神，进一步普及全民国家版图知识，从源

头上遏制“问题地图”的产生，在全国范围内形成知我版图、爱

我版图的良好氛围，全国国家版图意识宣传教育和地图市场监管

协调指导小组（以下简称全国协调指导小组）决定于 2018 年举

办“美丽中国”第四届全国国家版图知识竞赛和少儿手绘地图大

赛（以下简称竞赛）。具体活动方案如下：

一、竞赛形式

（一）全国国家版图知识竞赛

参赛对象为全国公民及海外华人，竞赛内容为与国家版图有

关的地图、地理、历史、风景名胜以及法律法规等知识。

第一阶段：常规赛

1. 参赛方式：参赛者主要通过竞赛官方网站或微信平台进

行网络注册、答题，分小学组、中学组和成人组三个组别。如因

基础设施等制约无法组织网络答题的，由各省、自治区、直辖市

国家版图意识宣传教育和地图市场监管协调指导机构（以下简称

省级协调指导机构）自行组织纸质答题并承担阅卷工作。

2．竞赛时间：2018 年 4 月 10 日至 2018 年 8 月 31 日。

3．评分标准：以正确率作为成绩评判标准。

第二阶段：挑战赛

1．竞赛形式：通过大赛微信平台，以闯关形式开展，每两

周更新 1 关，共设 3 关。每次答题时，参赛者每答一题，系统即

时评判对错，答错则本次闯关失败，随即退出答题界面。全部正

确方为闯关成功。首期竞答前，参赛者须完成注册后方可参与答

题。

2．竞赛时间：2018 年 8 月 20 日至 2018 年 9 月 30 日

3．评分标准：以正确率和完成时间作为评判标准。在答题

正确率相同的情况下，根据答题时间由短至长排序确定名次。

4．奖惩规则：每个账号每天初设 3 次答题机会。分享成绩

到朋友圈，可额外增加 1 次答题机会，中途退出答题的，将丧失

1 次答题机会。每个账号每天最多有 5 次答题机会。

C二）全国少儿手绘地图大赛

1．参赛对象：2004 年 1 月 1 日以后出生的全国中、小学生

以及海外华人中 15 岁以下的青少年（年龄计算截止点为 2018 年

12 月 31 日）。

2．竞赛分组：本次大赛共分 6 岁以下、6-8 岁、9-12 岁、

13 - 15 岁四个年龄组。超过年龄参赛视为无效。

3．作品要求：以“美丽中国”为主题，以地图为载体，通

过绘画的形式表达对美丽中国、美好家乡的赞美和热爱，对和谐

一 5-

世界的憧憬与向往；参赛作品必须是参赛者的原创作品，鼓励艺

术性与创造性；涉及中国版图作品应参照有关规定绘制，需完整

表现我国领土；参赛作品幅面最大为 A3，不得使用易碎、易腐

烂等材料；作品表面应平整，其承载物的厚度不得大于 5 毫米，

作品和承载物应完全粘牢；作品中不得有覆盖作品内容的活动的

部分或插页，不可塑化或层压；作品表现形式不限，无需装裱；

往届参赛作品或与往届参赛作品创意雷同的，不得再参赛；原则

上参赛作品不予返还，请自留记录。

4．大赛方式：大赛分省级赛和全国决赛。

省级赛由各省级协调指导机构组织实施，遴选出优秀作品参

加全国赛。原则上，6 岁以下年龄组不少于 8 幅，6-8 岁、9-

12 岁年龄组每组不少于 25 幅，13 一 15 岁年龄组不少于 20 幅。

5．竞赛时间：省级赛 2018 年 4 月 10 日至 9 月 15 日；全国

决赛 2018 年 9 月 15 日至 10 月 31 日。

创意最佳且符合芭芭拉少儿地图作品展条件的 6 幅获奖作

品，将由中国政府推荐参加 2019 年第 29 届国际制图大会芭芭拉

少儿地图作品展。

二、实施步骤与时间安排

（一）启动阶段（2018 年 1 月至 3 月）

1．印发竞赛通知，启动竞赛。

2．公布全国国家版图知识竞赛规程、全国少儿手绘地图大

赛规程。

3．收集、改编应征试题。

一 6 -

4．开发维护题库系统并开展试题入库。

5．改版更新竞赛官方网站，完善网上报名和答题系统，发

布竞赛信息。

6．优化微信答题系统，更新微信公众号，发布竞赛信息。

7．制定全国少儿手绘地图大赛作品遴选标准。

8．制定竞赛宣传方案。

C二）竞赛阶段（2018 年 4 月至 10 月）

1．全国国家版图知识竞赛（4 月 I0 日至 9 月 30 日）：常规赛为 4

月 10 日至 8 月 31 日，挑战赛为 8 月 20 日至 9 月 30 日。

2．全国少儿手绘地图大赛：省级开展选拔赛并扫描上报优

秀作品（ 4 月 10 日至 9 月 15 日）、竞赛组委会确定优秀作品入

围名单（9 月 15 日至 9 月 30 日）、入围作品在大赛官方网站公

开展示并接受公众投票（10 月 1 日至 10 月 31 日）。

三、竞赛组织

（主办单位

全国国家版图意识宣传教育和地图市场监管协调指导小组

（国家测绘地理信息局、中央网信办、外交部、教育部、工业和

信息化部、公安部、民政部、商务部、海关总署、国家工商行政

管理总局、国家新闻出版广电总局、国家保密局）。

（承办单位

中国地图出版集团（中国地图出版社）。

（协办单位

国家测绘地理信息局地图技术审查中心、国家基础地理信息

一 7-

中心。

为确保竞赛活动的顺利进行，成立竞赛组委会，成员由全国

协调指导小组各成员单位组成。组委会下设办公室，设在国家测

绘地理信息局地理信息与地图司，负责竞赛的日常组织工作。

公开方式：主动公开

国家测绘地理信息局办公室 	 2018年3月15日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8